
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 2690 / 2024

Prot. n. 24/1-11/20 (39) 4843

OGGETTO: Rinnovo del servizio di brokeraggio assicurativo CIG 85995068D7, 
decorrenza dal 01.11.2024 al 31.10.2026.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Premesso:

che con determinazione dirigenziale n.  2174/2022 è stato aggiudicato all’RTI 
costituito tra WILLIS ITALIA SPA Capogruppo, con sede legale a Milano in via 
Pola 9, C.F. E P.IVA 03902220486 e Verspieren Italia srl (mandante) con sede 
legale a Milano in via Gustavo Fara 35, C.F. E P.IVA 05637230961 il servizio di 
brokeraggio assicurativo con decorrenza 01.11.2022 – 31.10.2024, a seguito di 
esperimento di gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016;

che  in  data  13.01.2023  è  stato  stipulato  il  contratto  per  l’affidamento  del 
servizio di brokeraggio assicurativo;

che il suddetto contratto ha durata di 2 anni e, pertanto verrà a scadenza il 
31.10.2024;

che il capitolato speciale di gara, all’art. 4 “Durata dell’affidamento”, prevede 
Responsabile del procedimento: Riccardo Vatta Tel: 040 6754657 E-mail: 

riccardo.vatta@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758324 E-mail: 
roberto.mezzavilla@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Zeudi Nike Dandriccio Tel: 0406758492 E-mail: 
zeudi.nike.dandriccio@comune.trieste.
it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2690 / 2024



Pag. 2 / 6

che il contratto possa essere rinnovato, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D. 
Lgs 50/2016, esercitando opzione di rinnovo espresso per una durata pari a 
quella iniziale dell’appalto, previa adozione di apposito atto dirigenziale;

che il contratto all’art. 2 richiama la suddetta previsione;

dato  atto che, stante  il  carattere  eccezionale  dell’istituto  del  rinnovo 
contrattuale,  per  esercitare  tale  opzione  prevista  in  sede  di  gara, 
l’amministrazione comunale deve verificarne la convenienza attuale nonché la 
rispondenza a ragioni di interesse pubblico oltre ad accertare la regolarità del 
servizio svolto in pendenza di contratto;

preso atto che l’appalto in oggetto non rientra nell’elenco merceologico del 
DPCM del 24 dicembre 2015 (in G.U. Del 9 febbraio 2016, n. 32) che prevede il 
ricorso obbligatorio ai soggetti Aggregatori;

considerato che il  servizio in argomento è stato aggiudicato con il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 7, 
del D.Lgs 50/2016, sulla base dei soli criteri qualitativi individuati negli atti di 
gara  mentre  il  valore  economico  del  contratto  non è  stato  posto  a  ribasso 
nell’ambito della procedura espletata bensì computato e stimato in ragione di 
una  percentuale  predeterminata  da  applicarsi,  a  titolo  di  provvigione,  sulle 
polizze assicurative del Comune e corrisposta, come consuetudine vuole nel 
settore  del  mercato  assicurativo,  direttamente  da  parte  delle  compagnie 
assicuratrici;

considerato pertanto  che  l’odierna  valutazione  in  merito  all’attuale 
rispondenza dell’opzione di  rinnovo espresso all’interesse pubblico nonché a 
ragioni  di  convenienza  non  può  in  alcun  caso  tenere  conto  degli  aspetti 
economici del contratto, dal momento che la selezione dell’aggiudicatario del 
servizio  è  stata  effettuata  esclusivamente  sulla  scorta  del  miglior  progetto 
offerto nel rispetto dei criteri selettivi predeterminati;

dato atto quindi che non è stata avviata alcuna indagine di mercato informale 
con finalità comparativa nel settore in quanto un “confronto competitivo” non 
potrebbe essere condotto avendo come unico parametro il valore economico 
attuale del contratto in quanto, per le motivazioni anzidette,     tale elemento 
contrattuale non consentirebbe all’amministrazione comunale di acquisire un 
parametro  di  valutazione  utile  nel  dirimere  la  scelta  da  compiere  circa  la 
procedura più idonea, nel rispetto dei principi ispiratori dell’azione pubblica, da 

Responsabile del procedimento: Riccardo Vatta Tel: 040 6754657 E-mail: 
riccardo.vatta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758324 E-mail: 
roberto.mezzavilla@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Zeudi Nike Dandriccio Tel: 0406758492 E-mail: 
zeudi.nike.dandriccio@comune.trieste.
it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2690 / 2024



Pag. 3 / 6

adottare nella  scelta  finalizzata all’  individuazione del  nuovo contraente del 
servizio;

considerato che  non è  allo  stato  possibile  neppure  effettuare  un raffronto 
comparativo basato sulla valutazione in termini qualitativi dei servizi se non 
mediante  svolgimento  di  apposita  procedura  aperta  volta  ad  individuare  il 
miglior offerente;

ritenuto peraltro  che  il  servizio  di  brokeraggio  assicurativo  abbia 
caratteristiche del  tutto peculiari  che lo rendono non soltanto un servizio in 
alcun modo standardizzabile bensì molto professionalizzante, con competenze 
richieste di alto livello tanto più se si considera, nello specifico, il contesto della 
scrivente  amministrazione  comunale  che  sotto  molteplici  profili  e  con 
particolare riferimento a settori quali il patrimonio, il verde pubblico ma anche i 
musei e le strutture educative, si contraddistingue per varietà, complessità e 
specificità tali che richiedono una profonda conoscenza e complesse analisi di 
settore per tutelare al meglio le esigenze assicurative e fornire consulenze ad 
hoc;

considerato che  l’RTI  costituito  da  WILLIS  ITALIA  SPA  (Capogruppo)  e 
Verspieren  Italia  srl  (mandante),  aggiudicatario  della  gara  bandita  per 
l’affidamento  del  servizio,  si  è  contraddistinto  in  termini  di  professionalità, 
puntualità  e  collaborazione  ed  ha  condotto  analisi  sempre  puntuali  ed 
esaustive  delle  esigenze  dell’ente  fornendo  il  miglior  servizio  di 
intermediazione e consulenza possibile e comprendendo appieno la vastità e 
singolarità  di  alcuni  settori  particolarmente  importanti  per  lo  sviluppo 
dell’amministrazione comunale;

dato atto che la qualità del servizio reso costituisce un  plus imprescindibile 
che pone l’amministrazione comunale a ritenere maggiormente rispondente al 
pubblico interesse nonché conveniente esercitare l’opzione prevista del rinnovo 
contrattuale espresso per l’ulteriore biennio 2024-2026 in quanto tale scelta 
negoziale  meglio  soddisfa  i  principi  di  economicità,  efficienza  ed  efficacia 
dell’azione amministrativa;

ravvisato pertanto  l’interesse  ad  esercitare  l’opzione  di  rinnovo  espresso 
contrattualmente  prevista  all’art.  2  del  contratto  ed  accertato,  in  corso  di 
esecuzione  dell’appalto,  che lo  stesso  è  stato  svolto  in  modo regolare,  nel 
rispetto delle  modalità,  dei  tempi  e  delle  prescrizioni  previste nel  rispettivo 

Responsabile del procedimento: Riccardo Vatta Tel: 040 6754657 E-mail: 
riccardo.vatta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758324 E-mail: 
roberto.mezzavilla@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Zeudi Nike Dandriccio Tel: 0406758492 E-mail: 
zeudi.nike.dandriccio@comune.trieste.
it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2690 / 2024



Pag. 4 / 6

CSA;

dato atto che è stata allo scopo richiesta all’affidataria RTI costituito da WILLIS 
ITALIA SPA (Capogruppo) e Verspieren Italia srl  (mandante) la disponibilità a 
rinnovare  il  contratto  alle  medesime condizioni  e  la  stessa  ha  accettato  di 
attivare  l’opzione  di  rinnovo  e  prodotte  le  autocertificazioni  dei  requisiti 
richieste  per  procedere  con  la  stipula  del  contratto  con  decorrenza  dal 
01.11.2024 al 31.10.2026;

ritenuto quindi  di  rinnovare,  ai  sensi  dell’art.  2  del  contratto  in  essere,  il 
rapporto  contrattuale  con  l’affidatario  RTI  costituito  da  WILLIS  ITALIA  SPA 
(Capogruppo)  e  Verspieren  Italia  srl  (mandante)  alle  medesime  condizioni 
economiche e prestazionali previste nel contratto originario, meglio specificate 
nell’offerta tecnica conservata in atti;

precisato che sono state regolarmente esperite tutte le verifiche in ordine ai 
requisiti (indefettibili e obbligatori) generali e di idoneità professionale in capo 
all’affidatario sopra individuato;

evidenziato che,  all’esito  dei  citati  controlli,  non  sono  emerse  in  capo 
all’affidatario ragioni ostative alla stipula del contratto con l’intestataria PA;

attestato che il  sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e 
s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013; 

dato  atto che  il  presente  provvedimento,  per  i  motivi  citati  sopra,  non 
comporta assunzione di spesa;

richiamate:

- la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 
170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);

- la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

- la  Deliberazione  giuntale  n.  1  dell'8  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di 
Gestione  2024-2026  e  il  Piano  degli  Obiettivi  di  Gestione  2024-2026  e 
successive modifiche ed integrazioni;

Responsabile del procedimento: Riccardo Vatta Tel: 040 6754657 E-mail: 
riccardo.vatta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758324 E-mail: 
roberto.mezzavilla@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Zeudi Nike Dandriccio Tel: 0406758492 E-mail: 
zeudi.nike.dandriccio@comune.trieste.
it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2690 / 2024



Pag. 5 / 6

- la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione 2024-2026;

- la Determinazione dirigenziale n. 2328/2022 con la quale è stato conferito 
l'incarico  di  Direttore  del  Servizio  Appalti  e  Contratti  del  Dipartimento 
Innovazione e Servizi al Cittadino al dott. Riccardo Vatta;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di dare atto che le motivazioni esposte in premessa fanno parte integrante del 
presente provvedimento,

2. di rinnovare, ai sensi dell’art. 2 del contratto in essere il rapporto contrattuale con 
l’affidatario RTI costituito da WILLIS ITALIA SPA (Capogruppo), con sede legale a 
Milano in via Pola 9, C.F. E P.IVA 03902220486 e Verspieren Italia srl (mandante), 
con sede legale a Milano in via Gustavo Fara 35, C.F. E P.IVA 05637230961 alle 
medesime condizioni economiche e prestazionali previste nel contratto originario, 
meglio specificate nell’offerta tecnica conservata in atti;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di spesa;

4. di approvare lo schema di contratto allegato alla presente determinazione quale 
sua parte integrante e sostanziale;

5. di disporre che siano adempiuti, con l’esecutività del presente provvedimento, gli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023;

6. di  disporre,  ai  fini  della  trasparenza,  che  il  presente  provvedimento  venga 
pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 
36/2023.

Allegati:

Schema di contratto.pdf

Responsabile del procedimento: Riccardo Vatta Tel: 040 6754657 E-mail: 
riccardo.vatta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758324 E-mail: 
roberto.mezzavilla@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Zeudi Nike Dandriccio Tel: 0406758492 E-mail: 
zeudi.nike.dandriccio@comune.trieste.
it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2690 / 2024



Pag. 6 / 6

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
dott. Riccardo Vatta

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Riccardo Vatta Tel: 040 6754657 E-mail: 
riccardo.vatta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758324 E-mail: 
roberto.mezzavilla@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Zeudi Nike Dandriccio Tel: 0406758492 E-mail: 
zeudi.nike.dandriccio@comune.trieste.
it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2690 / 2024



 Atto n. 2690 del 14/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RICCARDO VATTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/10/2024 15:42:17


